估基准日的评估值合计调整为人民币 255,839 万元，标的资产之转让价格相应调整为

255,839万元人民币；中航电子本次向交易对方发行的股份数相应调整为 337,073,801股，

其中向中航工业发行 1,379,664 股，向中航科工发行 123,552,235 股，向系统公司发行

152,675,262股，向汉航集团发行 59,466,640股。

177

第七章  发行股份情况

一、发行方案的情况

在本次交易中，公司拟向发行对象发行股份购买标的资产，主要内容如下：

（一）发行股份的价格及定价原则

本次发行股份的定价基准日为本次重大资产重组的首次董事会决议公告日，由于本

公司股票于 2009年 4月 10日起停牌，并于 2009年 5月 11日暂停上市，故定价基准日

前 20个交易日即为 2009年 4月 10日前 20个交易日。本次发行股份的价格以定价基准

日前 20个交易日股票交易均价 7.58元/股为基础，以 7.58元/股与以停牌期间上海证券

综合指数同期涨幅而溢价确定的价格（＝7.58*[第四届董事会 2010年度第五次会议前最

后一个交易日上海证券综合指数收盘价/本公司股票停牌前最后一个交易日上海证券综

合指数收盘价]）两者孰高的原则，最终确定为 7.59元/股。

定价基准日至本次股票发行期间，公司发生派发股利、送红股、转增股本、增发新

股或配股等除息、除权行为，本次发行的发行价格将作相应调整，发行股份数量也将随

之进行调整。

（二）发行股份的种类和面值

本次发行股份种类为人民币普通股（A股），每股面值为人民币 1.00元。

（三）发行方式

本次发行的股份采取非公开发行的方式。

（四）发行数量

本次发行股份的数量根据标的资产经国务院国资委备案的资产评估报告确定的评

估值和发行价格确定，具体计算公式为：本次发行股份的数量=经备案的评估值÷发行

价格。根据标的资产经备案的评估值和发行价格，本公司拟发行股份的数量约为 3.37

亿股，发行股份的数量应为整数，标的资产评估值和发行价格确定的股份数量中不足一

股的余额由上市公司以现金分别向交易对方补足。董事会提请股东大会授权董事会根据

178

实际情况确定最终发行数量，最终以中国证监会核准的结果为准。

（五）锁定期

中航工业、中航科工、系统公司、汉航集团以资产认购的股份自本次股份发行结束

之日起三十六个月内不得转让，之后按照中国证监会及上交所的有关规定执行。

二、发行股份前后主要财务数据变化

根据经中瑞岳华审计的上市公司截至2010年4月30日的财务报告和备考财务报告，

本次交易前后主要财务数据对比如下：

单位：万元

2010年 4月 30日  2009年 12月 31日

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

总资产  101,568  581,265 472.29%  95,406  565,299 492.52%

归属母公司所有者权益  73,104  264,893 262.35%  69,473  246,259 254.47%

每股净资产（元/股） 1.5085 3.2237 113.71% 1.4335 2.9969 109.06%

 2010年 1-4月 2009年度

营业收入  24,945  85,019 240.83%  119,872  265,060 121.12%

营业利润  4,645  8,500 83.01%  3,759 32,044  752.48%

归属母公司所有者净利润  3,630  6,781 86.79%  2,549 28,044  1000.12%

基本每股收益（元/股）  0.0749  0.0825 10.18%  0.0554  0.3413 516.05%

三、发行股份前后公司的股权结构变化

本次交易前公司的总股本为 4.85 亿股，其中中航工业直接和间接控制 65.49%的股

份。本公司本次新发行股份数量约为 3.37 亿股（最终数量以中国证监会核准的结果为

准），本次交易前后公司的股本结构如下：

股东名称
重大资产重组前 重大资产重组后

股票数量（股） 持股比例 股票数量（股） 持股比例

中航工业 74,625,174 15.40% 76,004,838 9.25%

中航科工 241,987,957 49.93% 365,540,192 44.49%

179

股东名称
重大资产重组前 重大资产重组后

股票数量（股） 持股比例 股票数量（股） 持股比例

系统公司 - - 152,675,262 18.58%

汉航集团 - - 59,466,640 7.24%

航空供销公司 571,204 0.12% 571,204 0.07%

民机公司 185,629 0.04% 185,629 0.02%

其他无限售条件股东 167,255,210 34.51% 167,255,210 20.35%

合计 484,625,174 100.00% 821,698,975 100.00%

注：航空供销公司和民机公司均为中航工业全资子公司。

本次交易完成后，本公司的实际控制人不会发生变化。

同时，发行对象签署《一致行动协议》，约定当该协议生效后，中航工业、系统公

司及汉航集团作为中航电子的股东，在行使股东提案权、表决权时，均将与中航科工的

意见保持一致，按照中航科工的意见行使相关股东提案权、表决权；如中航工业、系统

公司及汉航集团将所持中航电子的全部或部分股份通过协议转让方式转让，均将确保受

让方与中航科工保持一致行动，并签署书面承诺或与中航科工达成一致行动协议；经中

航科工书面同意，中航工业、系统公司及汉航集团可以在限售期后将其所持有中航电子

的全部或部分股份通过二级市场减持，但减持后各方持有中航电子的总股份数应不低于

其股本总额的 51%。根据《一致行动协议》的约定，该协议在经各方签署、本次重大资

产重组生效且完成，以及中航科工在本次重大资产重组完成后持有上市公司股份低于上

市公司股本总额的 50%的情况下生效。通过上述《一致行动协议》的约定，在本次交易

完成后，中航科工仍保持对上市公司的控股地位。

180

第八章  本次交易的合规性分析

本次交易符合《重组办法》第十条、第四十一条所列明的各项要求，具体说明如下：

一、本次交易符合《重组办法》第十条的规定

（一）本次交易符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄断等法律和行政法

[…]

8,466.04 3,630.32 5,869.97 9,500.29 9,445.83

   归属于少数股东的综合收益
总额

81.69 403.32 517.15 920.46 1,283.54

注：盈利预测 2009年实际数不包括于 2009年 4月 30日置换出的汽车业务在 2009年 1-4月所产生
的经营业绩。

五、本次交易完成后中航电子备考盈利预测

（一）备考盈利预测编制基础

根据公司与交易对方订立附生效条件的重组协议，公司通过向交易对方定向发行约

3.37亿股股份（最终数量以中国证监会核准的结果为准）购买交易对方持有的下述资产，

包括：（1）中航工业持有的千山航电 3.56%的股权；（2）中航科工持有的凯天电子 86.74%

的股份、兰州飞控 100%的股权；（3）系统公司持有的宝成仪表 100%的股权、太航仪表

100%的股权以及华燕仪表 12.90%的股权；（4）汉航集团持有的华燕仪表 67.10%的股权、

千山航电 96.44%的股权。

本备考盈利预测系以 2008年度、2009年度及 2010年 1-4月经中瑞岳华审计的购入

公司的财务报表及公司财务报表所反映的经营业绩（不包括于 2009年 4月 30日置换出

的汽车业务在 2008年度及 2009年度所产生的经营业绩）为基础，结合购入公司及公司

2010年度及 2011年度的生产计划、销售计划、投资计划、融资计划及其他相关资料，

遵循谨慎性原则并抵销了购入公司、中航电子等内部单位之间的重大内部交易等事项编

制了 2010年度及 2011年度备考盈利预测报告。编制该备考盈利预测报告所依据的主要

会计政策和会计估计均与公司实际采用的主要会计政策和会计估计相一致。

（二）备考盈利预测基本假设

盈利预测报告基于以下重要假设：

1、公司及购入公司所遵循的国家现行政策、法律以及当前社会政治、经济环境不

发生重大变化；

269

2、公司及购入公司所遵循的税收政策不发生重大变化；

3、公司及购入公司适用的金融机构信贷利率以及外汇市场汇率相对稳定；

4、公司及购入公司所从事的行业及市场状况不发生重大变化；

5、公司及购入公司能够正常营运，组织结构不发生重大变化；

6、公司及购入公司经营所需的原材料、能源、劳务等能够取得且价格无重大变化；

7、公司及购入公司制定的生产计划、销售计划、投资计划、融资计划等能够顺利

执行；

8、无其他人力不可抗拒因素和不可预见因素对公司及购入公司造成重大不利影响。

（三）中航电子 2010年度、2011年度合并备考盈利预测表

项   目 2009年实
际数

2010年预测数 2011年预
测数 1-4月实际数 5-12月预测数  合计

一、营业总收入 265,059.77 85,019.19 192,529.56 277,548.75 309,270.14

   其中：营业收入 265,059.77 85,019.19 192,529.56 277,548.75 309,270.14

二、营业总成本 233,708.24 76,921.14 162,316.30 239,237.44 267,247.79

   其中：营业成本 172,126.60 55,545.94 121,600.38 177,146.33 202,570.10

   营业税金及附加 513.28 207.90 430.04 637.94 627.73

   销售费用 4,779.76 1,653.86 4,050.58 5,704.43 6,262.81

   管理费用 48,806.08 17,202.28 34,737.68 51,939.96 55,430.76

   财务费用 1,936.53 1,125.91 1,497.62 2,623.52 2,356.39

   资产减值损失 5,545.97 1,185.26 - 1,185.26 -
   加：投资收益（损失以
“-”号填列）

692.94 402.16 - 402.16 -

   其中：对联营企业
和合营企业的投资收益

27.35 -9.86 - -9.86 -

三、营业利润（损失以“－”

号填列） 32,044.47 8,500.20 30,213.26 38,713.46 42,022.35

   加：营业外收入 2,663.21 842.20 - 842.20 -

   减：营业外支出 1,066.82 480.97 - 480.97 -

   其中：非流动资产处
置损失

692.57 283.56 - 283.56 -

四、利润总额（亏损总额以

“－”号填列）
33,640.86 8,861.44 30,213.26 39,074.70 42,022.35

   减：所得税费用 4,795.14 1,461.87 4,131.41 5,593.28 6,360.47

270

项   目 2009年实
际数

2010年预测数 2011年预
测数 1-4月实际数 5-12月预测数  合计

五、净利润（净亏损以"－"
号填列）

28,845.72 7,399.57 26,081.85 33,481.41 35,661.88

   归属于母公司所有者
的净利润

28,043.69 6,780.97 25,444.43 32,225.41 34,385.42

   少数股东损益 802.03 618.59 637.41 1,256.00 1,276.46

六、每股收益

   (一)基本每股收益  0.3413 0.0825 0.3097 0.3922 0.4185

   (二)稀释每股收益  0.3413 0.0825 0.3097 0.3922 0.4185

七、其他综合收益 1,986.25 440.15  440.15

八、综合收益总额 30,831.97 7,839.72 26,081.85 33,921.56 35,661.88
   归属于母公司所有者
的综合收益总额

29,751.20 7,162.76 25,444.43 32,607.20 34,385.42

   归属于少数股东的综
合收益总额

1,080.77 676.95 637.41 1,314.37 1,276.46

271

第十二章  同业竞争与关联交易

一、同业竞争

通过本次交易，中航工业将其所属航空机载电子设备经营性资产注入本公司。购入

公司的主营业务包括飞机大气数据系统、大气传感器系统、飞机航姿系统、自动驾驶系

统、飞行参数采集记录系统、航空仪表等诸多类型的航空机载电子设备行业产品的研发、

生产和销售。本次交易完成后，本公司的业务范围将从航空机载照明与控制系统产品制

造业务扩大到国内航空机载电子设备主要核心领域。

本次交易完成后，本公司（含下属公司，下同）与本公司控股股东中航科工、实际

控制人中航工业及其控股企业之间的产品业务关系如下：

（一）本公司与中航科工及其控股企业不存在同业竞争情形

本次交易完成后，除本公司外，中航科工及其控股企业没有从事飞机大气数据系统、

大气传感器系统、飞机航姿系统、自动驾驶系统、飞行参数采集记录系统、航空仪表、

机载照明系统及控制系统等与本公司主营业务产品相同或相似产品的研制、生产及销售

业务。因此，本公司与中航科工及其控股企业不存在同业竞争情况。

（二）本公司与中航工业及其控股企业不存在同业竞争情况

中航电子的实际控制人为中航工业。中航工业对其控股企业的主营业务均有明确的

定位和划分，实现飞机制造及飞机零部件、航空电子系统、航空机电系统、航空元器件、

专用车、汽车及零部件、发动机主机、动力控制系统、动力传动系统、直升机、通用飞

[…]

中航工业及其所属企业   11,408   18,755

合计   11,408   18,755

预付账款

中航工业及其所属企业   1,932   2,387

合计   1,932   2,387

其他应收款

中航工业及其所属企业   3,379   600

兰州陇兴通用仪器设备制造有限责任公司   73   -

合计   3,451   600

其他应收款坏账准备

中航工业及其所属企业   347   208

合计   347   208

应付账款

中航工业及其所属企业   12,022   8,463

合计   12,022   8,463

预收款项

中航工业及其所属企业 2,195 2,086

合计 2,195 2,086

应付票据

中航工业及其所属企业 694 1,011

合计 694 1,011

其他应付款

中航工业及其所属企业 7,309 6,629

兰州陇兴通用仪器设备制造有限责任公司 - 293

281

项目名称 2010年 4月 30日 2009年 12月 31日

合计 7,309 6,922

（四）重组前后各类关联交易金额占同类交易比例变化说明

公司以 2008年 5月 31日为交易基准日与中航工业进行资产置换，收购中航工业持

有的上航电器和兰航机电 100%的股权，并出售原有的全部资产及负债。该资产置换的

报表合并日为 2009年 4月 30日。根据《企业会计准则第 20号——企业合并》的相关

规定，截至 2009年 12月 31日的资产负债表的合并范围仅包括上航电器和兰航机电截

至该时点的资产、负债和所有者权益；而 2009 年度利润表的合并范围包括上航电器和

兰航机电全年度的损益，及置出资产在 2009年 1-4月发生的损益。因此，2009年实际

口径下本公司的关联方包含资产置换前的关联企业，关联交易包含与资产置换前的关联

企业在 2009年 1-4月所进行的交易，而截至 2009年末的各项往来款项余额则只包含上

航电器和兰航机电与其关联方的往来款项余额。

本次交易前后，本公司关联交易对比情况如下所示：

1、采购货物

单位：万元

关联方 关联交易内容

2010年 1-4月
同比增加

实际 备考

金额
占同类交

易金额的

比例（%）
金额

占同类交

易金额的

比例（%）
金额 占比变化

（%）

中航工业及其所属企业 航空电子原材料 459 14.04 2,428 9.8 1,969 -4.24

单位：万元

关联方 关联交易内容

2009年度
同比增加

实际 备考

金额
占同类交

易金额的

比例（%）
金额

占同类交

易金额的

比例（%）
金额 占比变

化（%）

中航工业及其所属企业 航空电子原材料 1,326 2.02 17,068 14.03 15,742 12.01

资产置换前关联企业 汽车、零部件 12,702 19.37 - - -12,702 -19.37

本次重大资产重组完成后，上市公司向中航工业及其所属企业采购货物的金额大幅

282

提升，主要原因是，六家购入公司业务规模较大，与中航工业内部原材料采购往来较多。

我国航空产业对供应商的资质、科研、生产能力均提出了较高要求，本次交易的六家购

入公司均需要从中航工业系统内企业采购部分原材料或零配件以满足生产要求，从而导

致本次交易后原材料采购的关联往来有所上升。

2、销售货物

单位：万元

关联方 关联交易内容

2010年 1-4月
同比增加

实际 备考

金额
占同类交

易金额的

比例（%）
金额

占同类交

易金额的

比例（%）
金额 占比变

化（%）

中航工业及其所属企业 航空电子产品 13,522 54.21 49,537 58.27 36,015 4.06

单位：万元

关联方 关联交易内容

2009年度
变化情况

实际 备考

金额
占同类交

易金额的

比例（%）
金额

占同类交

易金额的

比例（%）
金额 占比变

化（%）

中航工业及其所属企业 航空电子产品 36,924 34.94 124,781 47.08 87,857 12.14

资产置换前关联企业 汽车、零部件 14,933 14.12 - - -14,933 -14.12

本次重大资产重组后，本公司对中航工业及其所属企业销售金额占比基本保持稳

定，但由于业务规模的扩大，相关内部销售金额大幅增加。2009年和 2010年 1-4月，

备考口径本公司对中航工业及其所属企业的销售比实际口径分别增加 8.79 亿元和 3.60

亿元，增幅达到 2.38 倍和 2.66 倍。本次交易的购入公司主要生产航空产品。为确保产

品质量及生产协调，国内的航空产品往往采取定点配套和定点采购的方式进行生产。由

于购入公司的航空产品主要定点销售给中航工业及其所属企业，各购入公司向中航工业

及其所属企业的销售占各公司销售收入的份额较大，导致本次交易后该类关联交易金额

大幅增加。

3、接受劳务

单位：万元

关联方 关联交易内容
2010年 1-4月

同比增加
实际 备考

283

金额
占同类交易

金额的比例

（%）
金额

占同类交

易金额的

比例（%）
金额 占比变

化（%）

兰州陇兴通用仪

器设备制造有限

责任公司
人员输入   960 100   960 100 - -

单位：万元

关联方 关联交易内容

2009年度
变化情况

实际 备考

金额
占同类交易

金额的比例

（%）
金额

占同类交

易金额的

比例（%）
金额 占比变

化（%）

兰州万航运输

有限责任公司
运输业务   62 2.44 - - -62 -2.44

兰州陇兴通用

仪器设备制造

有限责任公司
人员输入  2,480 97.56  2,480 100 - 2.44

与兰州陇兴通用仪器设备制造有限责任公司关联交易在本次交易完成前已经存在，

并将在本次交易完成后继续保留。

4、提供劳务

单位：万元

关联方 关联交易内

容

2010年 1-4月
同比增加

实际 备考

金额
（万元）

占同类交

易金额的

比例（%）

金额
（万元）

占同类交

易金额的

比例（%）

金额
（万元）

占比变

化（%）

中航工业及其所属企业 外协加工等   -   -   227 31.10 227 31.10

单位：万元

关联方 关联交易

内容

2009年度
变化情况

实际 备考

金额
占同类交

易金额的

比例（%）
金额

占同类交

易金额的

比例（%）
金额 占比变

化（%）

中航工业及其所属企业 外协加工 7 1.04 575 16.99 568 15.95

资产置换前关联企业 运输业务 52 8.13 - - -52 -8.13

提供劳务的关联交易主要来自华燕仪表所提供的外协加工服务。2010 年 1-4 月，

华燕仪表为中航工业及其所属企业提供外协加工服务收入 138万元；2009年度，华燕仪

表为中航工业及其所属企业提供外协加工服务收入 359万元。

284

5、关联租赁

单位：万元

出租方名称 承租方名称 租赁资产情
况

2010年 1-4月

实际 备考

租赁资产涉及

金额
租赁费用 租赁资产涉及

金额
租赁费用

兰州陇兴通用

仪器设备制造

有限责任公司
兰航机电  固定资产   203 6   203 6

中航国际租赁

有限公司 凯天电子 固定资产 - - 2,861 156

太航仪表
太原太航汽车

电子有限公司 固定资产 - - 198 13

太航仪表
太原太航压力

测试科技有限

公司
固定资产 - - 52 13

太航仪表 太原太航电子

科技有限公司
固定资产 - - 278 11

单位：万元

出租方名称 承租方名称 租赁资产情
况

2009年

实际 备考
租赁资产涉及

金额 租赁费用 租赁资产涉及
金额 租赁费用

兰州陇兴通用

仪器设备制造

有限责任公司
兰航机电 固定资产   203   18   203 18

资产置换前关

联企业 本公司 土地及固定

资产
 446

6、关联担保

单位：万元

担保方 被担保方
实际 备考

担保金额 担保到期日 担保金额 担保到期日

中航工业 兰航机电 1,000 2012-12-25 1,000 2012-12-25

中航工业 兰航机电 300 2010-11-25 300 2010-11-25

中航工业 兰州飞控 - - 1,500 2013-6-9

中航工业 兰州飞控 - - 600 2010-11-26

太航仪表 山西长荣汽车部件有限公司   1,000 2010-11-2

太航仪表 太原太航汽车电子有限公司   660 2010-9-10

太航仪表 太原市太航医院   500 2010-6-19

截止 2010年 6月 30日，太航仪表对关联方的担保均已解除；此外，汉航集团为千

285

山航电和华燕仪表共 3,600万元短期借款提供担保。

7、关联方应收应付款项

单位：万元

项目名称
2010年 4月 30日 2009年 12月 31日

实际 备考 变化金额 实际 备考 变化金额

应收账款

中航工业及其所属企业 21,958 105,977 84,018 13,209 74,286 61,077

合计 21,958 105,977 84,018 13,209 74,286 61,077

应收账款坏账准备

中航工业及其所属企业 125 950 825 116 942 825

合计 125 950 825 116 942 825

应收票据

中航工业及其所属企业 814 11,408 10,594 6,176 18,755 12,579

合计 814 11,408 10,594 6,176 18,755 12,579

预付账款

中航工业及其所属企业 11 1,932 1,921 20 2,387 2,367

合计 11 1,932 1,921 20 2,387 2,367

其他应收款

中航工业及其所属企业 75 3,379 3,304 77 600 523

兰州陇兴通用仪器设备制造

有限责任公司
73 73 - - - -

合计 148 3,451 3,304 77 600 523

其他应收款坏账准备

中航工业及其所属企业 - 347 347 - 208 208

合计 - 347  347 - 208 208

应付账款

中航工业及其所属企业 860 12,022 11,162 921 8,463 7,542

合计 860 12,022 11,162 921 8,463 7,542

预收款项

中航工业及其所属企业 545 2,195 1,650 304 2,086 1,782

合计 545 2,195 1,650 304 2,086 1,782

应付票据

中航工业及其所属企业 271 694 423 225 1,011 786

合计 271 694 423 225 1,011 786

286

项目名称
2010年 4月 30日 2009年 12月 31日

实际 备考 变化金额 实际 备考 变化金额

其他应付款

中航工业及其所属企业 41 7,309 7,268 259 6,629 6,370

兰州陇兴通用仪器设备制造

有限责任公司
- - - 293 293 -

合计 41 7,309 7,268 552 6,922 6,370

本次交易完成后，随关联交易的增加，各项往来款的期末余额均有较大幅度的提高。

从结构上看，非经营性的关联方往来账款占比较低。截至 2010年 4月 30日，备考口径

下，本公司应收中航工业及其所属企业的其他应收款余额为 3,379万元。其中，千山航

电应收汉航集团款项 1,611万元，截止本报告书签署日已全部收回；兰州飞控应收中航

科工的固定资产转让款 367万元；兰州飞控应收中航工业陕西资产经营管理有限公司的

清算费用 500万元。

（五）持续性关联交易必要性

本次交易完成后，新增加的持续性关联交易主要产生于本公司现有子公司上航电

器、兰航机电及六家购入公司与中航工业及其所属企业之间的航空产品配套的购销业

务。

航空产品配套是指为满足科研生产和型号预研等的要求，由相关单位承担的科研生

产协作活动，包括整机、机电产品、零部件、元器件和原材料的配套协作活动。一方面

由于航空产品对精密性、可靠性等方面均有较高要求，另一方面我国航空产品大多涉及

保密要求，因此不宜公开招标采购，航空配套产品一般由中航工业下属子公司生产，且

各企业的配套产品具有其特殊性，仅为特定的机种、机型或其他国防产品配套。各企业

的配套产品将交付给相关联的下游企业进行组装及总装，从而完成航空产品的最终生

产。

鉴于航空产品配套的不可分割性和定点采购的特点，此种关联交易是必要的，并且